co
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 118/2020/APM Pato Branco, 11 de agosto de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos respostas aos Ofícios abaixo descritos:

..,. Ofício nº 317 /2020 - Requerimentos nº 1117, 1121;

..,. Ofício nº 329/2020 - Requerimentos nº 149, 1159;

..,. Ofício nº 334/2020 - Requerimento nº 1172;

..,. Ofício nº 338/2020 - Requerimentos nº 1226, 1230, 1231, 1232, 1239;

..,. Ofício nº 345/2020- Requerimentos nº 1241, 1251,1271;

..,. Ofício nº 353/2020 - Requerimento nº 1286;

..,. Ofício nº 370/2020 - Requerimento nº 1362;

..,. Ofício nº 373/2020 - Requerimento nº 1370;

..,. Ofício nº 375/2020 - Requerimento nº 1381.

Respeitosamente,

A Sua Excelência o Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Câmara Municipal de Pato Branco

1111111111111111~
PROTOCOLO GERAL 2494/2020
Data: 11/08/2020 ·Horário: 16:45

Administrativo

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 074/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Senhor Presidente,

Pato Branco (PR), 05 de agosto de 2020.

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes ao

Departamento de Trânsito, os ofícios foram enviados pela Secretaria de Gabinete, sendo

solicitações da Câmara Municipal. Abaixo as respostas elaboradas pelo Departamento de

Trânsito.

Requerimento nº - 1117/2020 - Oficio 317/2020

Requer ao Departamento Municipa l de Trânsito a readequação das placas de sinalização

localizadas na Rua Tocantins, próximo ao imóvel nº 2.396, Centro, bem como melhorias no

passeio.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a poda de árvores será

realizada, para as placas ficarem visíveis.

Requerimento nº - 11 21/2020 - Oficio 317/2020

Requer ao Departamento Municipa l de Trânsito a implantação de placas indicativas de

nomes de ruas no Bairro São João.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a sinalização será

instalada até o final do ano após finalização do processo de licitação.

Requerimento nº - 1149/2020 - Oficio 329/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito a substituição do ponto de embarque e

desembarque do transporte coletivo urbano, localizado na Rua Marcos Penso, no bairro Vila

Esperança, em frente à escola, por um modelo novo com cobertura.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran o local conta com

estrutura de cobertura, entretanto o local integrará planejamento para aquisição de novas

estruturas de pontos de embarque e desembarque do transporte coletivo.

Requerimento nº - 1159/2020 - Oficio 329/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito a revisão da demarcação de sinalização

horizontal na Rua Guarani, em frente ao estabelecimento nº 1111.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran será executado de acordo

com a programação do Depatran.

Requerimento nº - 1172/2020 - Oficio 334/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito a readequação das lombadas instaladas

na Rua Édimo Pastro, antes do bairro Planalto, visando abranger toda a largura da via.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a readequação dos

redutores acarretaria dificuldade aos veículos de grande porte, principalmente do transporte

coletivo, por se tratar de trecho em aclive.

Requerimento nº - 1226/2020 - Oficio 338/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito a sinalização horizontal no asfalto da Rua

Terezinha Duarte, em frente ao Horto Florestal.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran será executada de acordo

com a programação de pintura (etapa li).

Requerimento nº - 1230/2020- Oficio 338/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito a realização de fiscalização nas linhas de

transporte coletivo do município e inclusão de mais veícu los (ônibus) em linhas que apresentar

superlotação e que estejam em desacordo com as recomendações inerentes à prevenção do

Covid-19.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran em razão da

pandemia, todos os veículos são utilizados em horários em que a demanda de passageiros é

maior e que foram adotas medidas em relação à linhas visando evitar a superlotação.

Paralelamente, os veículos não podem operar com número de passageiros superior a 75% de

sua capacidade e que a fisca lização sobre as medidas estão sendo observadas, inclusive de

desinfecção.

Requerimento nº - 123112020 - Oficio 338/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito a instalação de um semáforo na Rua

Caramuru, esquina com a Rua Pedro Ramires de Mello, em frente ao Tabelionato Paracena.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a implantação do

semáforo está sendo avaliada juntamente com outras intervenções que poderão ser

implementadas por ocasião da construção do novo Terminal Urbano.

..

Requerimento nº - 1232/2020 - Oficio 338/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito a fiscalização no transporte coletivo, na

linha das 16h30min - Centro até o Bairro São João e a disponibilização de mais um ônibus para

esta linha, visando evitar aglomerações.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran os veículos do transporte

coletivo devem transportar até 75% de sua capacidade de passageiros. Os veículos da linha em

questão possuem capacidade de 77 pessoas, entretanto operam com lotação de até 57

passageiros em razão da normativa que reduziu a capacidade de transporte. Também é feita a

fiscalização constante a fim de que as normas sejam cumpridas.

Requerimento nº - 1239/2020 - Oficio 338/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito as seguintes informações referentes aos

pontos de embarque e desembarque do transporte coletivo: O que será realizado com os pontos

depositados na garagem da Prefeitura Municipal; Se há intenção em reformar estes pontos; onde

os mesmos poderiam ser alocados; Sugere-se a instalação dos pontos antigos nas proximidades

das Unidades Básicas de Saúde da Rua Maracanã e Rua Lídia Oltramari.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran as estruturas de

pontos de ônibus retiradas da Avenida Tupi serão avaliadas e caso sejam passíveis de reforma,

serão instaladas de acordo com programação.

Requerimento nº - 124112020 - Oficio 345/2020

Requer ao Executivo Municipal que informe o total arrecadado com multas emitidas pelo

Depatran no ano de 2019 até a presente data.

Resposta: Cumpre informar que os valores informados se referem ao montante devido ao

município, decorrente das autuações de trânsito, entretanto os valores somente são repassados

ao ente público, após o pagamento efetivo das multas. Em anexo planilha.

Requerimento nº - 1251/2020 - Oficio 345/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito informações sobre o estacionamento

regulamentado. Se há estudo técnico para a ampliação do serviço no município; Onde ocorrerá

a ampliação do serviço; Qual o número de agentes de trânsito que estão atuando e qual o valor

arrecadado nos últimos seis meses.

Resposta: Não existe plano de ampliação do Estar para o ano de 2020, entretanto se pretende

a elaboração de proposta para o ano de 2021. Sobre o número de agentes, atualmente 17

agentes atuam na fiscalização do Estar. Sobre a arrecadação dos últimos seis meses, foi

registrado o valor de R$ 116. 729, 14.

Requerimento nº - 1271/2020 - Oficio 345/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito para que se realize com urgência a

colocação de uma faixa elevada na Rua ltapuã, esquina com a Rua Iguaçu (sentido sul-norte).

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran, de acordo com o artigo

5° da Resolução 738/18 - Contran, não é possível a instalação de travessia elevada neste local.

Requerimento nº - 1286/2020 - Oficio 353/2020

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito para que informe se estão sendo

cumpridos os artigos 3° e 6° da Portaria 10/2020 do Órgão Gestor do Transporte Coletivo

Municipal.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran as prescrições

mencionadas na Portaria estão sendo observadas - ou seja, os veículos devem transportar 75%

da capacidade de passageiros nos veícu los com 28 assentos. Sobre a disponibilização de

material e higienização dos veículos, está sendo realizada a fiscalização a fim de se fazer cumprir

a norma, devendo observar que eventuais inobservâncias, estas deverão ser repassadas ao

Órgão Gestor para a adoção das medidas previstas.

Requerimento nº - 1362/2020 - Oficio 370/2020

• Oficio enviado direto ao Departamento de Trânsito.

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito para que sejam refeitas as lombadas em

frente aos números 191 e 657 na rua Tocantins no bairro Cristo Rei.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran os redutores instalados

atendem os requisitos mínimos estabelecidos em norma.

Requerimento nº - 1370/2020 - Oficio 373/2020

• Oficio enviado direto ao Departamento de Trânsito.

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito para que seja informado quando serão

instaladas as placas indicativas de nome de rua faltantes no loteamento Zanella - bairro Alvorada

e que sejam colocadas as placas de sinalização vertical que faltam no referido loteamento.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran o cronograma de obras

sofreu atrasos em razão das medidas de enfrentamento ao Covid-19. A instalação deve ser

executada até o final do ano, após a conclusão do processo de licitação.

Requerimento nº - 1381/2020 - Oficio 375/2020

• Oficio enviado direto ao Departamento de Trânsito.

Requer ao Departamento Municipal de Trânsito solicitando a implantação de uma

lombada na Rua Paraná em frente ao Hospital do Câncer.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a declividade da via não

permite a instalação de redutores de velocidade. Cabe destacar que existem dois semáforos nos

cruzamentos da via.

Ao Senhor
Moacir Gregolin

.... _ _)_
Frederico Demario Pim ão

Secretário de Engenharia Obr s
Por"t . 368/2014

Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Atenciosamente

. .

~~9' M UNI C ÍPI O DE

~B~ PATO BRANCO
~ Secre taria de Engenharia , Obras e Serviços Públicos

DEPATRAN - Departamento Municipal de Trânsito
, . . . - . . .

Rua Taplr, 1161, Cenlto • CEP 85.501·046 • Pato Branco • PR
46 3902.1350 I 3902.1355 depalranE!!>palobranco.pr.gov.br www.patobranco.pr.gov.br ,

. . .

Comparativo Anual

AUTOS DE INFRAÇÃO 2019
MÊS QUANTIDADE DE AUTOS TOTAL VALORES AUTUAÇÕES

Janeiro 961 R$157.557,24

Fevereiro 557 R$89.841,71

Março 530 R$89. 789, 19

Abril 539 R$93.329,06

Maio 503 R$85.062,39

Junho 462 R$79 .202,04

Julho 603 R$97.177,67

Agosto 846 R$147.690,04

Setembro 892 R$155.527,23

Outubro 1.073 R$196.584,78

Novembro 854 R$153.461,27

Dezembro 782 R$143.090,93

TOTAL ANUAL 8.602 R$1.488.313,55

AUTOS DE INFRAÇÃO 2020
MÊS QUANTIDADE DE AUTOS TOTAL VALORES AUTUAÇOES

Janeiro 1.448 R$264.551,01

Fevereiro 722 R$139.243,18

Março 594 R$106.568,63

Abril 352 R$62.544,39

Maio 368 R$72.244,72

Junho 414 R$77.274,08

24/jul 404 R$74.737,44

Agosto
Setembro
Outubro

Novembro
Dezembro

TOTAL ANUAL 4.302 R$797.163.45

FONTE: Setor de Cadastramento e Estatística Depatran